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عصر حاضر زنی در بررسی عوامل مؤثر بر افت هنر قلم  

 چکیده 

های سنتی ایران، در گذر تاریخ چند هزارساله خود از آغاز، همواره از یک روندی منطقی برخوردار بوده و  ساختهدست

با پیشرفت دانش و فن هماهنگ ساخته از  همیشه خود را  این روند منطقی  اما  به  سالاند.  های پایانی دوره صفویه 

شود. صنایع  كم هنرهای سنتی ایران دچار ایستایی میدهد و پیرو آن كمسو، تراز و تعادل خود را از دست میاین

دلایل گوناگون از  برد و بهدستی ایران امروزه و با گرایش به گذشته درخشان خود از دردسرها و مشکلاتی رنج می

این بررسی، ریشهپویایی و شادابی خوبی   بر افت هنر قلمبرخوردار نیست. در  با روش تحلیل سلسله  های مؤثر  زنی 

ها، به روش  های بنیادی، و روش تجزیه و تحلیل دادهمراتبی، بررسی شد. این پژوهش برمبنای ماهیت، از نوع پژوهش

 1391ماه  لمرو زمانی از آبان تا بهمنزن و ق قلمرو مکانی شهر اصفهان و جامعه هنرمندان قلم است.  كیفی انجام شده

زنی مؤثر باشند، شناسایی و با  شدن هنر قلمرنگ رفت در كمزیرمعیار كه گمان می 22باشد. سرانجام چهار معیار و  می

دهی شد. برآیندهای این بررسی نشان  بندی و وزنرتبه  1اكسپرت چویس افزار  های زوجی با نرمشیوه سنجش مقایسه

بیشت كه  برنامهداد  نداشتن  است،  داشته  تأثیر  هنر  این  كاهش  در  كه  معیاری  فرهنگ ریزیرین  برای  و  های  سازی 

خود اختصاص داد. معیارهای  پشتیبانی هنرمند بوده كه زیرمعیار ناامیدی هنرمند، در این معیار بیشترین وزن را به

عه، هنرمند و مشکلات پیش روی آن، و سبک  ترتیب شرایط حاكم بر اوضاع سیاسی و اقتصادی كنونی جامدیگر نیز به

 دست آمد. و نقوش به

 اهداف پژوهش: 

 . زنیشناسایی عوامل مؤثر بر افول هنر قلم .1

 زنی.  مشخص كردن عوامل مؤثر بر رونق هنر قلم .2

 سؤالات پژوهش: 

 زنی كدامند؟ رنگ شدن هنر قلمعوامل مؤثر بر كم .1

 داده است؟ زنی در گذر زمان موقعیت خود را ازدستآیا هنر قلم .2
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 مقدمه 

زنی نیز  برد. هنر قلمدستی ایران امروزه و با گرایش به گذشته درخشان خود از دردسرها و مشکلاتی رنج میصنایع

رو  شود. ازاینمیهای نزدیک، افت چشمگیری در رونق این هنر دیدهكه در سالایگونهبهجدای از این امر نبوده است؛ 

های هنری و هنرمندان فعال در  ساختهدستی از اولویت خاصی برخورداراست. دستحمایت از تولیدكنندگان صنایع

به میدان،  ویژهاین  اهمیت  از  دارند،  با طبیعت  كه  هماهنگی  و  فعال  ارتباط  ما  هدلیل  دوره  اجتماعی  زندگی  در  ای 

های فرهنگی و  روی، جای افسوس كه بیشتر فعالان و كنشگران این شاخه از صنعت از پشتیبانیبرخوردارند. با این

اقتصادی برخوردار نبوده و برای نداشتن توان گسترش امکانات فنی و مالی، در خطر كاهش بازده كیفی و كمی تولیدات  

كنند، افزون بر كاربری جاری مصرفی،  است كه آنچه در چنین شرایط سختی تولید می  حالی  باشند؛ این در خویش می

با جلوه اثر هنری  از آفرینندگی و زیبایی و پایهیک  انسانی و زندهای  برای سرور و شادمانی  دلی اجتماعی است.  ای 

 دگاری این هنر اهمیت دارد.شناسی و ارایه راهکارها برای شناخت و مانرو بررسی، شناساندن، آسیبازاین

بودهساختهدست برخوردار  منطقی  پویایی  یک  از  همواره  خود  چندهزارساله  تاریخ  گذر  در  ایران  سنتی  اند،  های 

های علم و  اند و روندی هماهنگ با دیگر شاخهكه همواره خود را با پیشرفت دانش و فناوری هماهنگ ساختهایگونه به

دلیل جابجایی و تغییر مکان قدرت و ثروت از  سو بهروند منطقی از پایان دوره صفویه به ایناند. اما این  صنعت داشته

كم  دهد و پیرو آن كمهای سیاسی و اقتصادی در ایران تعادل خود را از دست میآسیا به اروپا و همچنین نابسامانی

ر قلمزنی یکی از هنرهای كهن در ایران  (. هن32:  1374شود )ریاضی،  های سنتی ایران دچار ایستایی میساختهدست

گران   دهد كه زادگاه بسیاری از صنایع دستی و هنرها ایران بوده و صنعتآمده نشان میدستاست. بررسی دقیق آثار به

اند و با ذوق و  سازی صنایع دستی داشتهای در تکوین، گسترش و همگانیهنرمند ایرانی در گذر تاریخ، سهم شایسته

درستی نمود  دستی به(. صنایع38:  1374اند )قره و یاوری،  ی خود به آثار هنری هر دوره غنای لازم را بخشیدهآفرینندگ

ارزش سنتواقعی  و  بهها  كه  هستند  واقعی  انسان  دستههای  از  در  بندیدور  اقتصادی  و  سیاسی  جغرافیایی،  های 

سزایی دارند  خلاقیت( نقش به و  آفرینش و  نوگرایی بق،تطا  و  بخشی به سه ركن بنیادین توسعه پایدار )سازواری عینیت

 (.  17: 1385)هوشیار، 

زایی، افزایش درآمد و سرانجام رشد اقتصاد ملی و همچنین  مانندری كه در اشتغالدلیل پتانسیل بیاین صنایع به

بوده فناوران  و  كارشناسان  از  بسیاری  موردتوجه  همواره  دارند،  جوان  نسل  آموزش  و  قلماندرشد  هنر  از  .  یکی  زنی 

ای ژرف و درخور نگرش دارد. این هنر همچون دیگر صنایع  ترین و زیباترین آثار هنری، تاریخچهرترین، باشکوههواخواه 

های قومی  های هر منطقه با گرایش به دیدگاههای فلسفی و ذوق و هنر انسانها و بینشدستی، از چهارچوب فرهنگ 

رنگ  (. در این پژوهش، عوامل مؤثر بر كم16:  1385و هوشیار،    49:    1384شود )صرامی،  و پرداخته میآنان ساخته  

های بنیادی،  زنی با روش تحلیل سلسله مراتبی بررسی شد. این پژوهش برمبنای ماهیت، از نوع پژوهش شدن هنر قلم

جهان اصفهان، جامعه آماری،  شها، به روش كیفی انجام شده است. قلمرو مکانی میدان نق و روش تجزیه و تحلیل داده

ماه  ها، تصادفی و قلمرو زمانی از آبان تا بهمنزنگیری از تعدادی قلماست. نمونهزن اصفهان برگزیده شدههنرمندان قلم

 است. دیده شده 1391
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: 1374؛یاض ی ر)است.    های صنایع دستی در كشورمان انجام شدههای گوناگونی درباره دردسرها و سختیتاكنون بررسی

ها  (، به بررسی مسائل و مشکلاتی كه صنایع دستی با آن روبرو بوده است، پرداخت و دلایل گوناگون این سختی36-32

(، به بررسی انواع 49-60:  1384؛  یصرامدستی ایران بیان نمود ) هایی برای بهبود وضع صنایعحلرا بیان كرد و راه

  قرههبود شرایط و مطلوبیت صنایع دستی، راهکارهای لازم را ارائه داد ) صنایع اصفهان و مشکلات آن پرداخت و برای ب

اجتماعی و فرهنگی    -(، به بررسی نقش و جایگاه صنایع دستی در روند رشد و توسعه اقتصادی38-41:  1374؛  یاوری  و

ند توسعه بیان كرد.   های بنیادین در این روند را شناخت عوامل مؤثر و تعیین سهم هر یک در روپرداخت و یکی از پایه

های  های جمعیت شناختی، ویژگی(، برپایه مدل سه وجهی اوه، پیوند بین ویژگی81-99: 1385)ضرغام و عطرسایی، 

كننده  كرد گردشگران برای خرید صنایع دستی را بررسی كرد و آگاهی از رفتار مصرفمحیطی/ موقعیتی مقصد و هزینه

- 70:  1385؛رضوانفرگیری بیان كرد. ) ریزی و تصمیمیکی از موارد مهم برنامه  در بازاریابی و فروش صنایع دستی را 

شناسی پرداخت تا دركی درست از صنایع دستی، جایگاه و نقش آن در  (، به بررسی صنایع دستی از رویکرد مردم47

مدرن  پسامدرن یا پستاز دوره مدرن، مدرن و    دست دهد و صنایع دستی را در دوره سنت یا پیشچند سده اخیر به

تواند  (، به نقش هنر در تولید صنایع دستی پرداخت و یادآور شد آنچه می16-19:  1385؛  زاده فیشربررسی كرد )

 های هنری در صنایع دستی است. صنایع دستی را از تکرار و پیروی كوركورانه نجات دهد، توجه به جنبه

های اخیر از روش تحلیل سلسله  زنی در سالگ شدن هنر قلمرندر این پژوهش، برای تعیین عوامل مؤثر بر كم

زنی اقدام شد. در  رو ابتدا نسبت به شناسایی عوامل مؤثر در افت هنر قلمشد. ازاینگرفته  بهره  1ساعتی   توماس مراتبی  

و هنرمندان    نظرانبندی دیدگاه كارشناسان، صاحبزنی با جمعپژوهش جاری به شناسایی عوامل مؤثر بر افت هنر قلم

های كارشناسان و هنرمندان  بندی دیدگاهپاسخ پرداخته شد. سرانجام با جمع-های بسته نامهاین صنعت در قالب پرسش

زنی شناسایی شد. ازآنجاكه ارجحیت عوامل نسبت به هم به نقش هر عامل  این حرفه چهار عامل مهم بر افت هنر قلم

های مقایسه اهمیت و تأثیرگذاری عوامل، محاسبه وزن اهمیت عوامل  یکی از راهزنی دارد،  در تأثیر آن در افت هنر قلم

هاست. در محاسبه و برآورد اهمیت )وزن( هر عامل نسبت به عوامل دیگر، از روش درجایگاه معیاری برای سنجش آن

 :Feng Kong and Hongyan Liu, 2005)    شدمقایسات زوجی برپایه نظر كارشناسان و هنرمندان مرتبط بهره گرفته

شد. در این روش ماتریسی از  كار گرفتهگیری بهمراتبی برای ارزیابی اوزان مؤثر در تصمیمو روش تحلیل سلسله  .(408

زنی تشکیل و در سنجش زوجی عوامل، اهمیت عوامل از  عوامل مختلف مؤثر در ارزیابی عوامل مؤثر بر افت هنر قلم

كمبی بینهایت،  تا  رتبهنهایت  اهمیت  »مهم  بین  عددی  با  مرتبه  هر  در  عوامل  اهمیت  شد.  »1بندی  تا  بیان  9«   »

نفر از هنرمندان و  30بندی دیدگاه  است. اعداد مربوط به درجه اهمیت نسبی عوامل با پرسشنامه، مصاحبه و جمعشده

میانگین هندسی هر ردیف    دست آمد. روش تحلیلی سلسله مراتبی با محاسبه زنی بهكارشناسان فعال در زمینه هنر قلم

آورد كه این محاسبات  دست می  زنی بهرنگ شدن هنر قلمها با یکدیگر، وزن هر عامل را در كمو ستون و سنجش آن

 ( 1)جدول  زنی است.دهنده درجه اهمیت آن در افول هنر قلمانجام شد. وزن هر عامل نشان  92افزار اكسپرت چویسبا نرم

 
1. Tomas L. Saaty, 1994: 23 

  باشدیم AHP یمراتبسلسله لی تحل ندیفرا گذارانیبن   که است یعراق یپژوهشگر  Pittsburgh دانشگاه استاد یساعت توماس 

(http://www.modir.rozblog.com/post/166).   
1 - Expert choice 9 
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 گیری نتیجه 

زنی، به بررسی عوامل اساسی و زیرمعیارهای مرتبط با هركدام  قلم هنر  افت بر مؤثر در این تحقیق برای شناسایی عوامل

ها  نوبه خود در سختیتأثیرگذاری همه عواملی است كه هر یک بهدهنده  دست آمده نشاناست. نتایج بهشدهپرداخته  

سازی و پشتیبانی  ریزی برای فرهنگ زنی دخیل هستند. با توجه به نقش بسیار مهم نبود برنامهو دردسرهای هنر قلم

ه راهبردها و  های دقیق، پشتیبانی دولت، ارایریزیزنی، بررسی و برنامهعنوان نخستین عامل افت هنر قلمهنرمند به

 راهکارها ازسوی پژوهشگران در راستای كاهش تأثیر این عامل ضروری است.

تواند شرایط حاكم بر اوضاع سیاسی و اقتصادی كنونی جامعه باشد كه كاهش  زنی، میدومین عامل مؤثر بر افت هنر قلم

ریزی درست در راستای صادرات بیشتر این  رو برنامهاست؛ ازاینزنی را درپی داشتهبازده كیفی و كمی تولیدات هنر قلم

تواند شرایط مناسبی برای رونق بخشیدن به این هنر و  صنایع و ایجاد بازار رقابت بین قشر فعال در این عرصه می

زنی  توان هنرمند و مشکلات پیش روی آن را سومین عامل افت هنر قلمافزایش بازده تولید فراهم نماید. در ادامه می

كاری اثر پدید آمده  كه به شکلی ناخودآگاه، كمرنگ شدن انگیزه ادامه كار و ازدست دادن لطافت و ریزه  معرفی كرد

ریزی برای ثبت طرح و سبک هنرمندان در راستای نبود تقلید آثار از  ازسوی هنرمند را درپی دارد. تدوین و برنامه 

 های قومی و فرهنگی باشد.  ت و حفظ ارزشتواند گامی مهم در راستای رونق بخشیدن به این صنعیکدیگر می

های  زنی تعیین شد. تأكید بر ویژگیدر این بررسی، سبک و نقوش، آخرین عامل تأثیرگذار در افت هنر قلم

تواند باعث  فرهنگی كشور و كم كردن تأثیر هنر غرب، هماهنگی صنایع دستی با ذوق، ابتکار و روحیه جامعه معاصر می

 ن عامل شود.كاهش تأثیرگذاری ای

زنی نیازمند فکر  های قومی و فرهنگی، صنعت ارزشمند قلمشده و برای نگهداشت ارزشبا توجه به عوامل گفته

ربط باید در راستای پیشبرد جایگاه صنایع دستی، كاربردی  باشد كه در این میان مسئولان ذیو اندیشه استوار می

ناساندن و ارایه راهکارهای مناسب برای آشنایی كشورهای دیگر  گران ، ش كردن محصولات، افزایش خدمات به صنعت

سازی صنایع دستی ایران، سازمان صنایع دستی  با هنرهای دستی ایران تلاش كنند. هرچند در راه توسعه و باززنده

ین هنر  اند، اما رونق و پیشرفت اهای مهمی برداشتهكشور، مركز توسعه صادرات ایران و سازمان میراث فرهنگی گام

شد  باشد. امید است كه آنچه گفتهربط با هنرمندان و كارشناسان این صنعت میهای ذینیازمند همکاری بیشتر سازمان

 در بهبود شرایط كنونی صنایع دستی ایران مؤثر باشد. 
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